
静岡県原子力発電所環境安全協議会 会議録

＜令和４年度第２回本会議＞

１ 開催日・場所等

日 時 令和５年３月 16 日（木）10：30～11：15

場 所 中島屋グランドホテル ３階オリーブ

出 席 者 委員 静岡県知事他 21 名

幹事 13 名

技術会構成員 3名

国関係（オブザーバー） 2名

中部電力 5名

事務局 8名

随行者 4名

傍聴・記者 4名

計 60 名

議 事 ○議事事項

(1) 令和４年度浜岡原子力発電所周辺環境放射能調査結果（第１四半期

から第３四半期分）

(2) 令和４年度静岡原子力だより発行状況（第１四半期から第３四半期

分）

○報告事項

(1) 令和５年度浜岡原子力発電所周辺環境放射能測定計画

(2) 浜岡原子力発電所の現況等

配布資料 〇議事資料

資料１ 浜岡原子力発電所周辺環境放射能調査結果第 194 号

資料２ 浜岡原子力発電所周辺環境放射能調査結果第 195 号

資料３ 浜岡原子力発電所周辺環境放射能調査結果第 196 号

資料４ 静岡原子力だより 194 号

資料５ 静岡原子力だより 195 号

資料６ 静岡原子力だより 196 号

○関連資料

関連資料１ 静岡県原子力発電所環境安全協議会名簿

関連資料２ 浜岡原子力発電所周辺環境放射能調査結果解説資料

○報告資料

報告資料１ 令和５年度浜岡原子力発電所周辺環境放射能測定計画

報告資料２ 浜岡原子力発電所の現況等



２ 挨拶（静岡県知事）

３ 議事事項

(1) 令和４年度浜岡原子力発電所周辺環境放射能調査結果（第１四半期から第３四半期

分）

事務局から「令和４年度浜岡原子力発電所周辺環境放射能調査結果（第１四半期か

ら第３四半期分）」を資料１から３により説明し、確認された。

《質疑応答：なし》

(2) 令和４年度静岡原子力だより発行状況（第１四半期から第３四半期分）

事務局から「令和４年度静岡原子力だより発行状況（第１四半期から第３四半期

分）」を資料４から６により説明し、確認された。

《質疑応答：なし》

４ 報告

(1) 令和５年度浜岡原子力発電所周辺環境放射能測定計画

事務局から「令和５年度浜岡原子力発電所周辺環境放射能測定計画」を報告資料１

により報告された。

《質疑応答：なし》

(2) 浜岡原子力発電所の現況等

中部電力株式会社から、浜岡原子力発電所の現況等について、報告資料２により報

告された。

《質疑応答》

会 長：会長川勝でございます。先ほど副社長の増田様の方から、最終廃炉と言

いますか、最終処分場につきまして、ご丁寧なご説明いただきまして、

誠にありがとうございました。これを担当するのが、原発関係の環境整

備機構だということでございますが、平先生の方からですね、直に 4 月

16 日に中部電力を赴いて、そこでこの南鳥島について、自分の知ってる

ことを全て御説明申し上げたいというふうに聞いておりますが、この席

にですね、この環境整備機構のお方をお招きになる予定なのか、それか

らまたうちのですね、危機管理部の方がそれを聴訪させていただいてい

いのか、それからまた、これを公開して、報道機関にも公開した形で、

受けられるのか、この点について大変関心がございますので、お聞きし

たいと存じます。

中 部 電 力：中部電力の増田でございます。知事からのご質問ありがとうございます。

平先生には 4 月の、知事今 16 日ともおっしゃいましたけど 18 日の火曜

日でございます。浜岡の発電所のご視察も含めご講演をいただく予定で

ございまして、社内研修の一環として捉えておりましたので、我が社の



社員、それから浜岡の発電所で働く協力会社社員、それから本社の社員、

静岡支店の社員を対象にしておりましたので、先ほど知事がおっしゃい

ました NUMO の職員あるいは県行政さんの職員さん、それからマスコミ公

開等についてまだそこまでの考えが至っておりませんので、知事の今の

ご発言を踏まえまして再度検討してまいりたいと思います。どうもあり

がとうございました。


